Mely is ezennel hivatalosan megiratik; lévén atyafiságos indulattal

Az erdélyi Evang.-Reformatum
Főconsistoriumból, Kolozsvárit
novemb. 13-n 1836.

atyafi köteles szolgálói:
Gr. Rhédei Ádám.

Tunyogi Cs József.

VIII.

Kir. leirat a guberniumhoz, az országgyűlésének a sarkalatos hivatalokra teendő választások, s más tárgyak végett is mielőbb összehívása felől. 1832 május 28-n.

Franciscus Primus, Dei gratia Austriae Imperator etc.

Illustres, Reverende etc. Reddita Nobis sunt demissae Repraesentationes vestrae, quarum ope Nos circa benigne indicenda generalia perchari Nostri Magni Principatus Transylvaniae, Patriumque eidem reapplicatarum Comitum homagiali in devotione iteratis jam vicibus exorastis.

Juribus et libertatibus antelati Magni Principatus Nostri illibate conservandis constanter intenti, legalia ac gravissima humillimarum precum vestrarum momenta Ipsi ultro benigne perspicimus, Comitumque pro tenerrimo Nostro legum observandarum studio quo ocyus benigne convocare Paterno Nostro animo firmissime constitutum habentes, siquidem in his non tantum ea, quae a prioribus adhuc Comitibus a deliberatione Statuum et Ordinum pendent, pertractari, sed dispositioni quoque articuli 20-mi anni 1791 satisfieri, atque alia etiam ejus generis objecta deliberanda proponi velimus, ex quorum pertractatione eae demum salutare surgant legum sanctiones, per quas rebus patriae, publicaeque prosperitati reale accedat incrementum, — in negotia hujus indolis actutum operam converti, eademque ocyus, et quam solertissime praeparari, debiteque elaborari mandamus ac praecipimus.

Vestrum proinde Gubernii Nostri Regii erit, ad effectum

benigne declaratae hujusce voluntatis Nostrae, maturandoque communi chari hujus Magni Principatus Nostrae bono, publicaeque felicitati omni ratione provehendae intenti cordis Nostrae solatio, promtos, irremissosque adhibere conatus, et de objectorum legali Statuum et Ordinum, quos subin inomisse convocandos decrevimus, deliberationi proponendorum pertractatione, et accomoda ad scopum hunc praeparatione, una vero de eo, ut superius declarata paterna intentio Nostra Jurisdictionibus debite innoteseat, providere.

Quibus in reliquo etc. etc.

Datum in urbe Nostra Parentio Istriac, die 28-a mensis Maji. — Anno Domini millesimo octingentesimo trigesimo secundo, etc.

Franciscus.

B. Josephus Miske.

Ad mandatum etc.

Alexius Nopcsa.

IX.

Kir. leirat, mely tudatja hogy b. Vlassich Ferencz, horvátországi bán, mint teljhatalmu kir. biztos Erdélybe küldetik. 1833. martius 24-n.

Franciscus Primus, Dei gratia Austriae Imperator etc. etc.

Benigno Nostro Rescripto Regio sub 28-a. Maji anni proxime elapsi ad Vos, Regium Nostrum Gubernium directo, cunctas Jurisdictiones Magni Principatus Nostrae Transsilvaniae, Partiumque eidem reapplicatarum securas esse jubebamus, Nos juribus et libertatibus antelati Magni Principatus intentos, pro tenerrimo Nostro legum observandorum studio, Comitibus quo ocyus convocaturus esse.

Quemadmodum hoc ipsum paterno animo Nostro constituimus, ita pro fide, quam fideles hujus quoque Magni Principatus Status Augustae Domui Nostrae, Nobisque inter tot et tantas rerum vices luculenter testatam reddiderunt, nihil omnino dubitavimus, universas Jurisdictiones in praevia Nostra sponione Regia conquieturas, proximumque implementum determinatae Nostrae circa Comitibus inomisse celebranda voluntatis homagiali cum devotione praestolaturas esse. Complures Jurisdictiones expectationi, quam in iis locavimus, respondisse, in justum expletorum per eas Officiorum pretium et Ipsi benigne agnoscimus.

Sed vicissim gravi cum indignatione intelleximus, nonnullas alias Jurisdictiones sinistris consiliis agitatae a legali tramite jam adeo deviasse, ut in turbulentiis suis Congregati-

onibus temerario prorsus arbitrio legibus, avitae constitutioni, probatissimoque antiquo usui adversa conclusa tulerint, eadem publicaverint, imo alias quoque Jurisdictiones ad similia patranda provocaverint, jura potestatis legislativae sibi arrogaverint, ac insuper contra vestram etiam Regii Gubernii Nostri auctoritatem, activitatemque reluctantes se exhibuerint. Cum vero talia ad perturbandum publicae administrationis ordinem tendentia molimina refrænari, ipsa salutis publicae illibate conservandae ratio deinceps, hinc omnes hujusmodi marchalium congregationum tum Comitatus Albae Inferioris, quam aliarum etiam hujus exemplo inductarum Jurisdictionum determinationes, quae aperte vel occulte ad impediendam et convellendam publicam administrationem vergunt, signanter autem illa, quae circa electionem, substitutionem et confirmationem Circularium Officialium, circa negotium Religionarium, transitumque casus, denominatas pro concitandis aliis Jurisdictionibus deputationes ambulatorias, ac mittendos per Jurisdictiones ad Comitata Regni Hungariae deputatos procusa fuerint, annihilanda, cassanda, et pro irritis declaranda decrevimus, atque hanc Nostram Supremam Determinationem Regiam cunctis Magni Principatus Nostri, Partiumque reapplicatarum Jurisdictionibus solita modalitate, eoque addito publicari jubemus, Nos pro supremo jure ac munere Nostro Regio, nunquam admissuros esse, ut arbitrio et licentia singillarum Jurisdictionum earumque temerariis ac in ipsum legale Magni hujus Principatus systema impingentibus ausibus Jura Regia ac Suprema Nostra potestas executiva, ipsaque status publici forma labefactentur. Vobis itaque Gubernium Nostrum R. clementissime praecipimus, ut Regiam hanc Nostram voluntatem executioni mancipantes, Altissimo Nomine Nostro cunctas Jurisdictiones districtim invariare noveritis, ut semet intra lege et usu definitos activitatis suae cancellos contineant, sollicitaque vitatis quibusvis illegalibus moliminibus, quibus Nos nunquam cessuri sumus, proximum illud auspiciatum tempus, quo circa celebranda Comitata propria Nostra, paterno cordi Nostro insita vota explere possumus, ea, qua par est, homagiali devotione filialique pietate ac fiducia operiantur, hac unice ratione Patriae suae commodis ac prosperitati consulturae.

Cum in reliquo ea sit positiva et inalterabilis Regia Nostra voluntas, ut hoc ipso etiam scopo, quo in Magno Principatu Nostro Transsilvaniae Comitata ocyus celebrari possint, ibidem rectus ordo praevid restabiliatur, cunctaque ad legalem tramitem reducantur, Vobis autem Gubernium Nostrum Regium in praedeductis Nostris jussis ad amissum exequendis efficacia praesto sint adminicula, vestraque auctoritas integra servetur, — in hos igitur fines Commissarium Nostrum Plenipotentiarium in Persona Magnifici Fidelis Nobis sincere dilecti *Francisci L. B. Vlasiich* Ordinis Militaris Mariae Theresiae equitis, Regnorum Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae Bani, eorundem Regnorum confinium Collapianorum et Vunnarorum Supremi Capitanei, actualis Nostri Intimi Status, et Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici Consilarii, Generalis Campi Mareschalli Locumtenentis, unius Legionis Uhlanorum et duorum pedestrium Regimium Banalium Proprietarii Colonelli, Supremi Armorum in Croatia praefecti, Tabulae Banalis Praesidis et Comitatus Zagrabiensis Supremi Comitis, in Magnum Principatum Nostrum, Partesque reapplicatas exmittendum statuimus, plenam ac omnimodam Eidem largientes potestatem, ut dum, et ubi necessarium compertum fuerit, cuncta agat et disponat, quae ad explendam hanc Altissimam voluntatem Nostram congrua fore videbuntur, — id una clementissime praecipientes, ut Vos, Regium Nostrum Gubernium, universique Comitatus, Sedes et Districtus, omnes item cujuscunque status et conditionis officiales ac subditi Nostri in Magno hocce Principatu, eidem Regio Nostro Plenipotentiarario Commissario ubique locorum et quavis occasione concedentem respectum, honorem, obsequium ac paritionem prompte ac inomisso exhibere ac praestare noveritis et noverint.

Datum in imperiali urbe nostra Vienna Austriae, die 24-a m. Martii, anno Domini 1833. etc. etc.

X.

Estei Ferdinánd főherczegnek teljhatalma ügyében a királyi guberniumhoz tett intézkvénye. 1835 január 23-n.

Inclytum R. Gubernium! E protocollo Marchalis Congregationis. Comitatus Szolnok interioris die 1-a dec. a. pr. celebratae, mihi per Inclytum R. Gubernium sub, 3-tia januarii a. c. nroque 13588 a. pr. communicato, isthique readvoluto observavi, tenorem Intimati, quod sub 8-va octobris 1834 in merito vacantis per resignationem Danielis Pataki Vice-Comitis stationis ad Inclytum R. Gubernium exaravi, per extensum Universitati praefati Comitatus praescriptum, observationemque ad quam Inclytum R. Gubernium provocaveram, quaeve suo modo pertractanda, atque a Regio Gubernio Jurisdictioni intimanda fuisset, instar ordinationis immediate per me ad hanc Universitatem directae, in terminis eidem Comitatu communicatum exstitisse. Quocirca — praescindendo ab ipso merito, subsequae per Joannis Herszényi resignationem utcumque superato, — relate ad modalitatem, qua Intimatorum per me ad Inclytum R. Gubernium exaratorum contexta Jurisdictionibus perscribenda sunt, cum provocatione ad benignum Rescriptum Regium dd-to 18-ae martii 1834; ejus quippe tenore Majestas Sua Sacratissima praeter munus Plenipotentiarum ad Comitum Regii Commissarii, id quoque mihi committere benigne dignata est, ut necessaria ad id facultate instructus, *benigni Rescripti R. de 24-a martii 1833 quoad restabiliendum in administratione legalem ordinem ema-*

nati plenum effectum procurem, — Inclytum Regium Gubernium attentum reddere debeo, inviationes, quas hunc in finem e benigno altissimo jussu eidem Inclyto impertiendas esse invenio, juxta disertas hujus benigni Rescripti expressiones, „ab Ipsa Majestate Sua Sacratissima profectas“ considerandas, Ejusdem Summefatae nomine, nequaquam vero ita Jurisdictionibus intimandas esse, ac si dispositiones hae a me emanassent, quum hoc obtutu tantum Interpres altissimae voluntatis sim.

Id eo magis tunc evitandum esse, ubi aliquo in objecto meas Ipsas Inclyto Regio Gubernio reflexiones perscripserim, quarum intuitu suas, si quas haberet observationes mihi communicandas, vel si nihil occurrerit sibi, congruas dispositiones, consveta in expediendis Gubernialibus Decretis modalitate adornandas habebit.

Quois in reliquo jugi, eaque distincta cum propensione persisto

Inclyti R. Gubernii

Claudiopoli, die 23-a Januarii 1835.

addictissimus
Ferdinandus.

XI.

A kir. guberniumot az országgyűlés elosztatása következtében, nagyobb teljhatalommal felruházott Ferdinánd főherczeg kir. biztos vezetése alá rendelő kir. leirat. — 1835 január 29-n.

Franciscus Primus, Dei gratia Austriae Imperator. etc.

Illustres, Reverende etc. Comitia, quae pro nostra legum, municipaliumque Magni Principatus Nostri Transsilvaniae et Partium reapplicatarum jurium observantia, inprimis ad cardinalia et diplomatica officia in sensu articuli 20-mi. 1791 et in hac provocati sacri diplomatis Leopoldini, ac subsecutarum usuque stabilitarum constitutionum instauranda indiximus, quia penes ingens temporis dispendium non tantum principalj huic suo scopo non responderunt, verum ubi per animos rerum pro arbitrio suo novandarum, imo vero omnis praevigentis legalis ordinis ipso mox facto convellendi impetu ductos illae etiam legum diplomatumque sanctiones, quibus modus habendorum comitorum definitus est, perruptae fuissent, in apertum audacioribus in dies ausibus incrementis licentiae campum degenerarunt, iteratis monitis, quibus causam positivarum legum, avitique illius instituti, ut par erat, enixissime egimus, in irritum recidentibus, quod supremi tandem muneris nostri regij fuit, solvimus. Sed enim licentiae, quae eam necessitatem expressit, id praeterea in praecipua quaesitae per vecordiam suam pravissimae gloriae parte positum erat, ut postquam primis magistratibus suo modo restaurandis defuit, ipsaque perniciosissimum temeratae legum sanctimoniae

exemplum semet praestitit, — Nos simul ad faciendum in praesenti salutis publicae discrimine severiorum illorum mediorum usum cogeret, a quibus noster ille in populos sceptro Nostro parentes amor quam maxime abhorret. Rectae tamen voluntatis Nostrae conscientia freti, solo ejus pretio, necessitati huic, quod jam alias declaravimus, cedimus inviti, nihilque magis desiderantes, ut quam sua conculcatis legibus auctoritate reddita, animisque ad observantiam earum reversis, et sic demum suppetente celebrandorum in conformitate illarum comitorum modo, haec quoprius indicere, et perpetuo illi proposito Nostro parem regiminis tenere rationem possimus.

Ita enim vel in hoc, in quem res Magni Principatus Nostri Transsilvaniae et Partium ei reapplicatarum adductae sunt situ, in cas animo sumus comparati, ut omnia Nostra studia, omnemque auctoritatis Nostrae regiae usum ad solam avitae constitutionis incolumitatem et a majoribus traditam hanc haereditatem posteritati intemerate conservandam referamus. Quare omnia illa quae seu prius, quam comitia novissima indicerentur, seu deinceps medio decursus eorundem temporum inibi, aut uspiam apud Jurisdictiones in obversum legum, approbatarumque consvetudinum unilateralis arbitrio conclusa, determinataque sunt, veluti caeteroquin de indole sua irrita, prout antehac, ita porro quoque pro cassis, nullisque declarantes, ad eum rerum statum, qui ante novationem hanc praefuerat, postliminio restituendum, legalemque ordinem in quavis administrationis publicae parte mox et indilate opportunis ad id mediis ac proinde necessitate ferente iis, qui leges, avitae instituta in sceleratae licentiae suae praedam destinassent, coërcitis, instaurandum, et contra quosvis insultus tutum praestandum, Serenissimum Hungariae et Bohemiae regium Principem et Archiducem Austriae *Ferdinandum Carolum de Este*, aurei velleris et insignis militaris ordinis Theresiani equitem, una insignis ordinis S. Stephani Regis Apostolici, Russici item S. Andreae, Alexandri Newsky et S. Annae 1-ae classis ac Reg. Sicil. S. Ferdinandi, et Meritorum, uti et Hannoverani Guelphorum magnae crucis Equitem, Generalem Equitatus Nostri, Legionis equestris ordinis militiae hungari-

cae nr. 3-ii Colonellum et proprietarium, nec non generalem civilem et militarem gubernatorem Galiciae, patruelem Nostrum dilectissimum, qua commissarium Nostrum regium plenipotentiarium personam Nostram repraesentantem, delegandum, eidemque supremam una regii hujusce gubernii Nostri directionem elementer concedendam duximus.

Ejus proinde erit, omni publicae rei per ambitum Magni Principatus Nostri Transsilvaniae et Partium ei reapplicatarum delata sibi per Nos praedecarata auctoritate intendere, toties, quoties ei visum fuerit, praesidium regii hujusce gubernii Nostri personaliter gerere, et quidquid ad reintegrandam conservandamque legum et approbatarum consuetudinum auctoritatem, et eos, qui huic refragari in animum inducerent, efficacissimis ad id mediis in ordinem cogendos, quamvis denique quietis tranquillitatisque publicae noxam praevertendam opus esse dignosceretur, mox ad effectum dirigere. — Quem in finem antelato Serenissimo Principi, patrueli Nostro dilectissimo, qua Commissario Nostro regio plenipotentiarium, simul etiam quosvis cujuscunque characteris officiales Nostros regios, comperta necessitate, mox ab officio et salario suspendendi, solaque duntaxat decernenda pro re nata finali eorum, quorum denominationis et respective confirmationis intuitu demissae Nobis propositiones faciendae sunt, dimissione Nobis ipsis reservata, caeterum relate ad quosvis alios officiales publicos, seu ad concernentia dicasteria vel ad praesidium eorumdem, seu in comitatibus, districtibus aut sedibus munere quoque fungentes plenariam uti necessitas tulerit, eosdem definitive etiam dimittendi et in locum dimissorum alios habitum qualitatum et competentiae religionum ratione actutum substituendi impertiti sumus auctoritatem, pro praesenti statu eo diserte extensam, ut ipsae etiam marchales comitatum, districtuum et sedium siculicalium congregationes, quocunque demum ex incidenti celebrandae, non secus, nisi cum praevio antefati Serenissimi Principis patruelis Nostri dilectissimi positivo annutu per concernentes jurisdictionum moderatores expetendo indici possint.

Vobis proinde gubernio Nostro regio benigne praecipimus et mandamus, ut acceptis his tam tenores benigni rescri-

pti illius, quo novissima comitia solvimus, in quasvis per antelatum Magnum Principatum Nostrum Transsilvaniae et Partes ei reapplicatas vigentes lingvas convertendos, quam quae medio praesentium deerevimus, ope ordinationum ad officiolatum concernentium Jurisdictionum dimittendarum, aliisque ad festinandum benignae hujus voluntatis Nostrae effectum opportunis modis ad publicam perferre notitiam, eidemque Serenissimo Principi patrueli Nostro dilectissimo omnem, ut par est, reverentiam et obsequium praestare, simulque cuncta, quae idem Serenissimus Princeps patruelis Noster dilectissimus nomine Nostro acturus, dispositurusque est, exactissime, omni cum zelo et promptitudine navanda opera tanquam a Nobis profecta explorare, iisque tam vos ipsi, quam universi comitatus sedes et districtus, omnes item cujuscunque status et conditionis officiales et subditi Nostri in Magno hocce Principatu et Partibus ei reapplicatis, ubique locorum et quavis occasione, debitam paritionem promte et inomisse exhibere noveritis et noverint.

In reliquo etc. Datum in imperiali urbe Nostra Vienna Austriae die vigesima nona mensis Januarii, anno Domini millesimo octingentesimo trigesimo quinto, regnorum nostrorum vero quadragesimo tertio.

Franciscus.

B. Josephus Miske.

Ad mandatum etc.

B. Lazarus Apor.

XII.

B. Wesselényi Miklósnak köz kereset alá vettetése s elfogatása iránt kelt kir. táblai ítélet. 1835 martius 27-n.

Ferdinandus Primus Divina favente clementia, Austriae Imperator etc. Fidelibus Nostris Illustribus, Spectabilibus, Magnificis et Agilibus Supremis et V. Comitibus Judiumque quorumlibet Comitatum, Supremis item V. Judicibusque regniis quarumcunque Sedium nostrarum Siculicalium, Praefectis, Provisoribus, Castellanis arcium, item Tricesimatoribus Teloniatoribusque, pontium, passuum, vadorum, viaramque custodibus, ac Honorabilibus Episcopis Ecclesiarum ac Scholarum Rectoribus, caeterisque Ecclesiasticae dignitatis hominibus, nec non Prudentibus ac Circumspectis Magistris civium regniis et Sedium iudicibus, Juratisque Civibus quorumcunque oppidorum, Civitatum, Villarum et Possessionum ac quorumvis locorum Officialibus, eorumque vices gerentibus, cunctis item aliis cujuscunque status, conditionis, gradus, honoris, officii, dignitatis, praecminentiaeque et functionis hominibus ubivis intra ambitum chari Principatus nostri Transsilvaniae, Partiumque eidem reincorporatarum constitutis et commorantibus, praesentes Litteras nostras visuris — Gratiam nostram Caes. Regiam, Principalemque!

Exponitur Majestati Nostrae in persona fidelis nostri generosi Francisci Horváth de Felső Bükk, Consilarii nostri thesaurarius etc. qualiter proxime praeteritis diebus, — die videlicet decima octava mensis Martii, anni praesentis 1835-ti in-

ter ipsum exponentem ratione dicti officii sui ut actorem ab una, ac Magnificum B. Nicolaum Wesselényi de Hadad ut inctum partibus, ab altera — ratione et praetextu moliminum et perniciosarum machinationum ad perturbandam publicam tranquillitatem directorum, aliorumque publicorum delictorum damnabilium, certa quadam causa et litis differentia coram Tabula nostra Regia in Transsilvania Judiciaria penes praemissam evocationem orta, mota, adsumta, ac levata exstitisset, — in qua quidem causa praelibatus actor in levata sua in facie Tabulae nostrae Regiae Judiciariae publice perlecta, medio Procuratoris sui legitimi cupiebat inctum Nicolaum B. Wesselényi ob patrata sua et praerecensita in eadem crimina exemplari poena corporali subjiciendum, et ante omnia usque ad litis exitum captivitati tradendum judicari, ferendumque super praemissis deliberatum finali ac debitae executioni mancipandum decerni; — ad quam actoris actionem dum inctus nihil respondisset, imo personalem ad comparitionem evocatus, cum vilipendio legum desuper sonantium personaliter comparere neglexisset, idem actoreae partis procurator cupiebat antefactum inctum in totali actoris actione convinci, ac contra eundem sententiam prosequutoriam expediri, ejusdemque vigore praementionatum inctum illico incaptivandum disponi; Unde Nos, Tabulaque nostra Regia Judiciaria praerepetitum inctum in totali actoris actione ac acquisitione convincendum esse invenimus et judicavimus, illo personaliter haud comparente, ac simul ad actoris propterea Nobis factam intercessionem praesentes Litteras Nostras prosequutorio — sententiales contra praecatactum inctum expediendas esse decrevimus, et commisimus.

Vellet itaque antelatus exponens eundem Baronem Nicolaum Wesselényi taliter convictum et non comparentem medio vestri intra limites Magni Nostrae Principatus Transsilvaniae ubique requirere, repertumque de jure detineri facere, — supplicans Nobis ratione praevia humillime, ut ad prosequendum toties repetitum B. Nicolaum Wesselényi facultatem dare dignaremur.

Proinde Vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus acceptis praesentibus, rebusque sicuti prae-

fertur stantibus et se habentibus, dum et quandocunque ratione annotati Nicolai B. Wesselényi fueritis requisiti, extunc eundem ubique detinere, captivare, et ad instantiam praelaudati exponentis Litteras adjucatorias superinde confectas et emanatas debitae quoque executioni demandari facere, modis omnibus debeat ac teneamini; secus non facturi, — praesentibus perlectis exhibenti restituti. — Datum in L. Regiaque Civitate nostra Maros-Vásárhely; die vigesima septima mensis Martii, Anno Domini millesimo octingentesimo trigesimo quinto.